
Trendy 
kuchyňských 
linek
na rok 2018

Zástěna má být 
praktická a pěkná
Vyberte si tu správnou

Jak vyřešit 
rohovou skříňku?
Kuchyně  
ve tvaru „L“

Interzum 2017
Kolín nad Rýnem

Uspořádání
„L“ kuchyně

Kuchyně je jako automobil 
Při konfiguraci myslete na každý detail

Téma: Kuchyně ve tvaru „L“

pro práci a život
podzim/zima 2017

o víkendový pobyt v hotelu  

             T
ri Studničky 



              
   v hodnotě 13 000 Kč

SOUTĚŽ



Zcela nový katalog  
úchytek a věšáků 

Získejte i vy zcela nový katalog úchytek. Najdete v něm ucelenou 
nabídku úchytek od moderních, přes klasické, až po rustikální. 
Nechybí ani zápustné a úchytkové profily. V katalogu rovněž na-
jdete věšáky, které jsou designově sladěné s úchytkami. Dokáže-
te tak zákazníkovi nabídnout realizaci více prvků v jednom stylu. 
Zákazníkovi tak dáte to, co je nejdůležitější. Kompletní řešení.



Fo
to

: H
el

en
a 

K
ur

us
ov

á

Obsah
Tipy na nákup 4

Novinka
Trendy kuchyňských linek  
pro rok 2018

6

Barvy prozrazují naše nastavení 9

Rozhovor
Kuchyně je jako automobil
Při konfiguraci myslete  
na každý detail

10

Zástěna má být praktická a pěkná
Vyberte si tu správnou

14

Jak vyřešit rohovou skříňku?
Kuchyně ve tvaru „L“

18

Reportáž
Světová výstava
Interzum 2017

22

Zdravé bydlení
Dřevěná čekárna je čistší než 
klasická

26

Služby Super „zlepšováky“ pro vás! 29

Inspirujte se Uspořádání kuchyně ve tvaru „L“ 30

Aktivity pro děti
Společný čas při stavění  
ptačí budky pro sýkorky

32

Reportáž Nekompromisní testy produktů 34

Soutěž 35

Démos – Inspirace pro práci a život | Vychází třikrát ročně, 3. ročník. Pořadové číslo: 3/2017. Datum vydání: listopad 2017.  
Vydává: Démos trade, a. s., Škrobálkova 630/13, 718 00 Ostrava-Kunčičky, IČO: 25397478, Šéfredaktor a produkce: Zuzana Matúšová Girgošková;  

Zodpovědný vedoucí: Miroslav Dobias; Fotografie: Tomáš Benčík, Helena Kurusová, Miroslav Dobias; Grafická úprava: TRULIK DESIGN, s.r.o.;  
Tisk: Integraf, s. r. o. Kopírování, opětovné publikování nebo rozšiřování kterékoliv časti časopisu se povoluje jen se souhlasem vydavatele. Za chyby tisku neručíme.  

Na obálce: Marek Kolář, Foto: Marek Klus Registrace ISSN 2533-6185. E 22741

Kuchyně ve tvaru „L“ 
Kuchyně ve tvaru „L“. Pro některé truhláře rutina a pro 
některé výzva. Všechny ale uspokojíme našimi články, 
ve kterých nabízíme různé pohledy na vyřešení rohu. 
V  tomto vydání jsme se zaměřili na  představení no-
vých produktů, kterými můžete zakázky „vyšperkovat“ 
a vytvořit z kuchyňské linky umělecké dílo. Začtěte se 
do rozhovoru s ředitelem plošných materiálů Markem 
Kolářem a získáte hned několik inspirací, jak na to. Vývoj 
designu kuchyňských linek rychle postupuje a  bortí 
zažité postupy. Příkladem jsou ultra tenké kompaktní 
desky, které se skvěle hodí pro pracovní desku do ku-
chyně. Stejně tak i prostor za pracovní deskou již není 
výhradně určen jen keramickému obkladu. Objevte 
možnosti využití různých typů zástěn. Abyste byli v ob-
raze, jaké trendy v plošných materiálech dnes hýbou 
světem, nabízíme vám reportáž ze světového veletrhu 
Interzum 2017. Za přečtení stojí článek o čekárně v ne-
mocnici, kde výzkumníci vyměnili koženková sedadla 
a  skleněné stolky za surové dřevo. Výzkumem chtěli 
dokázat, že dřevo je vysoce hygienické. Nezapomněli 
jsme ani na  oddechové čtení, na  foto-postup. Spolu 
s dětmi můžete vyrobit ptačí budku, využít tak odpad 
z dílny a naplnit čas strávený s rodinou. Dlouhé zimní 
večery jsou ideální k odpočinku a začtení se do časopi-
su. Nová Inspirace vás k tomu naladí a zároveň vám po-
skytne přehled o nejnovějších trendech a produktech.

Přejeme vám příjemné čtení.



Využijte výhod barového pultu
Barový pult se hodí do malých i velkých kuchyní. V malých 
může nahrazovat jídelní stůl, v těch velkých prostor přehled-
ně „rozzónuje“. Pracující lidé uvítají tento prostor pro rychlou 
snídani. Barový pult zvětšuje odkládací i  pracovní plochu. 
Zároveň propojuje kuchaře při vaření s  jeho společností, 
například manžele debatující při chystání večeře. Nerezové 
konzoly k barovému pultu jsou funkčním doplňkem, který 
se hodí do většiny kuchyní. Jsou stabilní a univerzální. V jed-
nom balení jsou dvě konzoly o velikosti 200 mm. V nabídce 
jsou konzoly oválné a hranaté, kolmé nebo šikmé.

Tmel na masív
Vypadlé suky, trhliny a spáry ve dřevě 
již nejsou žádný problém. KNOTTEC 
je tavný plastický tmel na dřevo a dýhy, 
kterým zatmelíte i vrtané a frézované 
otvory, případně můžete tmelit a mode-
lovat chybějící hrany a rohy. Tmel nabízí 
řešení dva v jednom: výplň poškozených 
částí a zároveň poslouží i jako lepidlo 
na dřevo. Tmel k dřevu dobře přilne 
a jeho roztažnost je až 10 %. Díky tomu 
je vhodný i pro exteriér. Je UV stálý. 
V praxi to znamená, že ho můžete použít 
k tmelení dřevěných obkladů budov, 
srubů, dřevěných teras a konstrukcí. 
Tmel je vhodný na opravu dřevěných 
a překližkových desek pláště systémové-
ho bednění. Aplikuje se jednoduše tav-
nou pistolí a krátce schne. Po vyplnění 
se poškozené místo může hned strojově 
vybrousit, hoblovat, řezat, frézovat, vrtat 
nebo kartáčovat. Plynule se dá přejít 
ke standardní povrchové úpravě. Hravě 
jím opravíte dřevěné dveře, zárubně, 
eurookna a špaletová okna, jakož 
i pergoly, terasy či zahradní nábytek 
z tvrdých exotických dřevin. V interiéru 
najde uplatnění při opravách dubových 
dřevěných podlah, parket a nábytku 
z masivu či dýhy.

Domyslete každý detail
Největší prioritou, kterou se klienti nej-
častěji zabývají, je vzhled kuchyně. Myslí 
na design dvířek, úchytek, ale i oblíbených 
zástěn. Do stylové zástěny ve stylové 
kuchyni byste měli dát i stylovou zásuvku. 
Potom, co jsou i tyto podstatné detaily do-
myšleny a realizovány, získá kuchyň celis-
tvý vzhled. Jedním z vkusných a kvalitních 
řešení je Versahit 2 x 230 V ve vzhledu 
broušeného hliníku. Zapuštěná, nenápad-
ná a přitom luxusně přitažlivá.

335280 Konzola kol-
má hranatá 200 mm, 
nerez, 270,12 Kč

311931 Versahit 2 x 230 V, broušený
 hliník. Cena: 1 776,98 Kč

320546 Tavný tmel na masiv MIX 10 ks 
Akční cena: 788,00 Kč  489,- Kč.

Uvedené ceny jsou v Kč bez DPH.

38%
Sleva až

4 podzim/zima 2017

TIPY NA NÁKUP



Elegantní a výkonný 
Vestavný výsuvný odsavač par Franke 
Telescopic FTC 601 BK/GL v černé barvě od-
větrá všechnu nežádoucí páru a pachy z vaší ku-
chyně. Zároveň dostatečně osvětlí varnou des-
ku. Montážní šířka je klasická — 60 cm. Má dva 
posuvné recirkulační přepínače. Osvětlení má 
halogenový filtr se žárovkami 2 × 28 W / 230 V.

Pevné spoje
Jako tip na nákup vám představujeme pevné kovové úhelníky, které mají již vyvrtán otvor 
na šroub. Jejich součástí je i  krytka v  různých odstínech. Spojovací úhelník ECO můžete 
přizpůsobit každému nábytku. Krytky naleznete v bílé barvě, barvě břízy, hnědé, calvados, 
bukové, šedé a černé.

Dveře skládané 
jedním pohybem

Skládací dveře s kováním WingLine jsou komfort-

ním řešením, při kterém vám stačí letmý pohyb 

a dveře odhalí obsah skříně s elegantní lehkostí. 

Díky převratnému mechanismu Push to move 

a Pull to move spočívá otevírání v jednom pohy-

bu. Zapůsobí panoramatickým efektem! Otevírání 

i zavírání je tlumené a chod je kultivovaný. 

Při otevření mají dveře MALÝ přesah do světlé 

šířky. Umožňuje to efektivní využití vnitřního pros-

toru. Kování je vhodné pro dveře se dvěma křídly, 

a to na skříně do ložnice, kuchyně i kanceláře. 

Dveře mohou mít mechanismy Push to move, 

Pull to move a Pull to move Silent. Hmotnost 

křídla může být až 25 kg a výška až 2 400 mm. 

Šířka křídla může mít až 600 mm, což znamená 

maximální velikost skříně 2 400 x 2 400 mm. 

Celková plocha přístupu je pak 6 m2.

Te
xt

: Z
M

G
, F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e,

 V
er

sa
hi

t, 
E

G
G

E
R

 H
ol

zw
er

ks
to

ffe
, H

et
tic

h,
 F

ra
nk

e

279274 Úhelník spoj. ECO
kov s krytkou černou

279275 Úhelník spoj. ECO
kov s krytkou bříza

337926 Úhelník spoj. ECO
kov s krytkou světle šedou

279271 Úhelník spoj. ECO
kov s krytkou bílou

279272 Úhelník spoj. ECO
kov s krytkou tmavě hnědou

279273 Úhelník spoj. ECO
kov s krytkou buk

318521 Odsavač par Franke, FTC 601 
WH/GL, bílý. Cena 3 600,- Kč

Akční nabídka trvá od 28.11. do 21.12.2017 nebo do vyprodání zásob.
Na akční ceny nelze uplatnit partnerské slevy.

5 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Pět tipů  
pro moderní kuchyni 
s permanentní kompaktní deskou

1. Elegantní černá s dřevem

Designéři sice neustále přicházejí s novými mód-
ními hity, při plánování nadčasové kuchyňské lin-
ky je však důležité vsadit na zdravý střed a držet 
se několika zásad. Čistým liniím a bílé barvě po-
stupně konkuruje a někdy je i doplňuje zdánlivý 
chaos a černá barva. Bílá barva interiér prosvět-
luje a přidává mu na exkluzivitě. Hitem roku 2018 
je elegantní černá. Ale pokud chceme docílit 
toho, aby kuchyň byla nadčasová, kombinujeme 

ji s masivem. Zajímavé jsou odstíny černé na pra-
covní desce a  korpusech skříněk v  kombinaci 
s  dvířky z  masivu. Oba materiály se vzájemně 
podporují k tomu, aby vynikly. Pro dosažení kon-
trastního a čistého vzhledu se hodí světlé listnaté 
dřeviny s méně dominantní kresbou dřeva, jako 
je javor nebo bříza. Kombinací černé kompakt-
ní pracovní desky a korpusů s borovými dvířky 
získá nábytek větší hloubku a celkově se uzem-
ní. Černá barva podtrhne kresbu dřeva a dřevo 
na oplátku zdůrazní eleganci černé desky.

Přinášíme vám trendy, které budou 
dominovat kuchyním v roce 2018. 
Vyhrává praktičnost, trvanlivost a ele-
gance. Do popředí se dostává skan-
dinávský industriální styl na vyvážení 
uspořádaných čistých kuchyňských 
linek. Tento styl je nositelem zdánli-
vého chaosu a syrovosti. Skvěle sem 
zapadnou moderní kompaktní desky, 
trvanlivé a elegantní.

Trendy  
kuchyňských linek 

pro rok 2018

6 podzim/zima 2017

NOVINKA



2. Jedinečný hliník
Co tak hliník na pracovní desce?! 
Odvážné? Ano, ale zároveň velmi 
IN. Kompaktní deska s hliníkovým 
povrchem je speciálně ošetřená proti 
škrábancům. Je to jedinečný a auten-
tický povrch, který se hodí do indust-
riálně laděných kuchyní. Industriální 
styl je charakterizován vzhledem 
továrních hal, přiznanými syrovými 
materiály — dřevo, beton, odhalené 
cihly a dokonce i potrubí. Mottem je 
udržet design na uzdě, aby vynikl tvar, 
funkčnost a estetika.

3. Přiznejte surovost 
materiálu
Kompaktní desky se pro použití na  pracovní 
desky mimořádně hodí. Snadno se udržují 
a beze stop opotřebení vydrží i  vysokou zátěž. 
Jednoduše, pokud je pracovní deska z  kom-
paktní desky, můžete se v kuchyni směle pohy-
bovat bez obav ze škrábanců a oděrek. Výhodou 
kompaktní desky je malá tloušťka. Pracovní 
deska vyrobená z kompaktní desky působí 
elegantně, ladí s  industriálním stylem. Světoví 
designéři nabízejí odvážné kombinace tenké 
kompaktní desky v  univerzálních barvách se 
surovými materiály, jako jsou beton, cihla či kov. 
Nechte vyznít autentičnost materiálů kompaktní 
desky v unibarvě místo imitace dřeva. V industri-
álním stylu s otevřenými policemi a skříňkami je 
vhodné, pokud použité materiály mají nerušivou 
barvu a přirozený vzhled, aby spolu s talíři, hrn-
ci, naběračkami nepoutali ještě více pozornosti. 
Nebojte se experimentovat a nezakrývejte prvky, 
jako je betonová či cihlová zeď. Taková kuchyň 
vyzní svěže a moderně. Na její zateplení se hodí 
doplňky jako dřevěné otevřené police, velká 
a hrubá dřevěná prkénka. 

4. Hit roku 2018!
Jako protiklad k lesklému povrchu 
je tento rok hitem hluboká matná. 
Kompaktní desky s tímto povrchem 
dají kuchyňské lince sametový vzhled 
a vykouzlí příjemnou atmosféru. Vhodná 
je jejich kombinace s masivním dřevem, 
jehož povrch je přirozeně nerovný. 
Zajímavého efektu dosáhnete kombinací 
matné pracovní desky, matných dvířek 
a otevřených polic. 

Náš tip
Povrch hliníkové desky

Povrch matné desky

7 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



5. Stavebnicová kuchyně
Kompaktní desky nelze spojovat beze spár. 
Designéři radí — nic nemaskujte. Zdánlivou 
nevýhodu využijte jako výhodu. Pokud je ku-
chyňská linka příliš dlouhá a pracovní desku 
potřebujete napojit, spáry v pravidelných inter-
valech přiznejte. Důležité je, aby lícovaly s jed-
notlivými spodními a vrchními skříňkami, jako-
by každá skříňka měla svůj kousek pracovní 
desky. Dosáhnete tzv. stavebnicového efektu, 
podtrhnou se geometrické tvary, pravidelnost 
a  uspořádanost. V  tomto případě doporu-
čujeme tenkou kompaktní desku v  unibarvě 
kombinovat s laminovanými nebo foliovanými 
dvířky. Pro odvážné existuje možnost kombi-
novat unibarvy s výraznou modrou, hořčicově 
žlutou či růžovou. Dvoubarevná stavebnicová 
kuchyň bude navíc velmi praktická s ohledem 
na údržbu i odolnost. Taková kuchyně se vý-
borně hodí do různých provozů, kuchyněk 
v  kancelářských prostorách s  velkou zátěží. 
Barevnost pak může být tématem diskuse zá-
kazníků či zaměstnanců. 

Te
xt

: Z
uz

an
a 

M
at

úš
ov

á 
G

irg
oš

ko
vá

, F
ot

o:
 D

ém
os

 tr
ad

e,
 w

w
w

.s
hu

tte
rs

to
ck

.c
om

 

Co tvoří kompaktní desku?
Jde o kvalitní deskový materiál s vysokou pevností. Základem je černé nebo 
bílé jádro, na kterém je oboustranný dekor. V nabídce je přes 200 různých 
dekorů. Viditelné jádro může obsahovat i  několik vrstev hliníku, což vytvoří 
zajímavý efekt a zvýší pevnost. Její tloušťka (v případě použití jako pracovní 
desky) je 10 nebo 12 mm. Výrobci by měli při manipulací s ní počítat s vyšší 
hmotností 1 300 kg/m3. Tyto desky jsou vhodné do moderních až technicist-
ních a extravagantních interiérů. Využívají se také jako dělicí stěny, na  fasá-
dách a  balkonech. Vyrábějí se z  nich příčky, pulty, bary nebo vybavení do 
nemocnic a sanitárních prostor.

Tyto desky odolávají extrémním teplotám od - 80 až do 
+ 120 °C, ale na druhé straně to znamená, že se nedají 
tepelně tvarovat a spojovat beze spár. Vhodné jsou jak 
do interiéru, tak i do exteriéru. Výrobci garantují odolnost 
proti nárazu a oděru, jakož i proti vodě a vlhkosti, dokon-
ce i proti chemikáliím. Spolehnout se můžete na to, že 
deska bude rozměrově stálá. Vysoká odolnost a mnohé 
výhody stojí za její vyšší cenou.

Ve zkratce:
+ absolutní odolnost proti vodě,
+ vyšší stupeň hygieny,
+ moderní vzhled,
+ široká škála dekorů,
+ široká nabídka tlouštěk (od 3 do 13 mm),
‒ vyšší cena (od 1 500 Kč/m² při 10mm šířce),
‒ ne všechny dekory jsou skladem,
‒ delší čas dodání (5 týdnů),
‒ vyšší hmotnost proti dřevotřísce  

(měrná hustota cca 1 300 kg/m3).

Hlavní výhody  
a nevýhody

8 podzim/zima 2017

NOVINKA



Barvy prozrazují  
naše nastavení

Te
xt

: Z
M

G
, T

ra
ch

ea
, F

ot
o:

 T
ra

ch
ea

 

Interiér nemusí být vždy jen v uni-
verzálních monotónních barvách.
Naopak, svou barevností může 
příjemně překvapit. Zároveň je 
možné barvami vyjádřit postoj 
k životu. Přinášíme vám tři zá-
kladní tipy, kdy může být nábytek 
i jiné než bílé barvy.

Barvy směle, ale s bílou
Vaše kuchyňská linka, vestavěná skříň či  stě-
na v obývacím pokoji — to vše může být svěže 
barevné. Barvu, kterou si zvolíte, je však dobré 
nechat vyznít jako jedinou. Dosáhnete to tím, že 
stěny místnosti necháte v nerušivé bílé a v jejich 
odstínech. Stejně taková by měla být i podlaha — 
diskrétní, spíše neutrální.

Dřevem nic nezkazíte
Barevná nábytková dvířka vždy pěkně vynik-
nou v  kombinaci s  masivním dřevem. Je to 

kombinace moderního materiálu s  tradičním. 
Dohromady dává hodnotu a  svěží vzhled. 
Dřevěná podlaha, obklad stěny nebo korpusy 
skříněk jsou neutrálním podkladem pro pestrý 
nábytek. Navíc, hladké lesklé plochy se zjemní 
nepravidelnou drsnější strukturou dřeva.

Do které barvy ano
S některými barvami opatrně a  do některých 
směle. Bát se nemusíte hlavně pastelových od-
stínů od meruňkové přes jemně modrou. S vý-
raznými barvami opatrně. Sytě červená může 
v  přehnané míře působit agresivně a  rušivě. 
Tmavomodrá v  tmavém interiéru zase působí 
chladným dojmem. Při výběru barev se řiďte 
hlavně pocity, která barva na  vás působí pří-
jemně a která se hodí spíše do časopisů s tipy 
na  extravagantní bydlení. Myslete na  to, že ve 
vašem obýváku, kuchyni či ložnici budete trávit 
čas vy, a ne designéři.

Chameleon mezi dvířky
Až 200 základních odstínů sametově matných 
i  exkluzivně lesklých nabízí Trachea. Z  lakova-
ných dvířek T.lacq vytváří skutečného designo-
vého chameleona. Umožní vám zcela přizpůso-
bit nábytek vašim barevným představám. Nudu 
na  dvířkách zaženete třeba jemnými nebo 
odvážnými vyfrézovanými motivy. Od mírně ze-
šikmených tvarů přes jemné až po výrazné, hlu-
boko frézované motivy. Pozor! Ne na každých 
dvířkách barva, lesk nebo hluboký mat vynik-
nou. Za oslnivým vzhledem lakovaných dvířek, 
které dodají každému interiéru šmrnc exkluzi-
vity, stojí zejména kvalitní zpracování. Trachea 
nanáší lak ve čtyřech vrstvách o  gramáži 200 
až 220 g na  m2. Po jeho zaschnutí probíhá 
opětovné broušení. Nerozhoduje přitom počet 
vrstev, ale právě správné množství laku. S kvalit-
ními dvířky se nebojte udělat z vašeho nábytku 
opravdu jedinečný originál! 

9 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Kuchyně je  
jako automobil 
Při konfiguraci myslete na každý detail

Náplň práce truhlářství 
se dnes oproti minu-
losti výrazně změnila. 
Kuchyňská linka už dávno 
není jen o výrobě skříněk, 
ale o kompletní realiza-
ci na klíč, kde se myslí 
na každý detail. S ředite-
lem plošných materiálů 
Markem Kolářem jsme se 
setkali, aby nám rozšířil 
přehled o možnostech 
moderní kuchyně. Takové, 
kterou dokáže truhlářství 
připravit samo a nevytváří 
prostor pro jiné profese 
a produkty z obchodních 
řetězců, a jejíž kvalita je 
pro truhlářství tou nejlepší 
reklamou. 

10 podzim/zima 2017

ROZHOVOR



Výroba kuchyňských linek je nyní 
někde na přechodu z výroby zmíněných 
kuchyňských skříněk ke kuchyním 
s kompletním vybavením. Proč je 
pro truhlářství výhodné nabízet více?
Začal bych tím, že obchodní řetězce mají výhodu 
v tom, že dokážou hotové produkty a hotový ná-
bytek ukázat. Klient má hned představu o ceně. 
Co však nedokáží nabídnout, je individuální pří-
stup a kuchyně na míru. Taková, kterou netvoří 
jen nábytek na  vyplnění prostoru. I když stále 
přetrvává mylný názor, že kuchyně na  míru je 
ta od stěny po stěnu. Moderní kuchyně na míru 
by měla být ergonomická, tedy přizpůsobena 
pohybu a rozměrům konkrétního člověka. Měla 
by mít efektivně řešen odkládací prostor, snadný 
přístup a  ovládání. Truhlář je ten, kdo klientovi 
radí. Směřuje ho k nejnovějším trendům, jaké za-
řízení vybrat, aby se klient nemusel shýbat či na-
tahovat. Samozřejmě, jsou to finančně náročněj-
ší zakázky. Často se setkávám s tím, že zákazníci 
tlačí truhláře k tomu, aby byla cena co nejnižší. 
Potom šetří právě na tom, co zaručuje kvalitu ži-
vota v kuchyni. Je pravda, že někdy lidé opravdu 
nemají zdroje. Ale pokud přijde zákazník, kte-
rý má peníze na kvalitní kuchyňskou linku, tak 
mu ji nabídněte. Na truhlářstvích, které nabízejí 
kompletně vybavené kuchyňské linky, vidím, jak 
každým rokem rostou. Paradoxně ty firmy, které 
nabízejí hlavně levné kuchyňské linky, stagnují. 
Podle mě to, co truhlářství posouvá, je spokoje-
nost zákazníka a jeho reference.

Většina lidí nejvíce řeší vzhled kuchyně, 
tedy čelní plochy. Nabídka čelních dvířek 
se za poslední roky výrazně rozšířila, jaké 
jsou aktuální trendy?
Kdysi se nejčastěji používala dvířka s  3D 
vyfrézovanými tvary. Tento typ čelních ploch 

částečně nahradila dvířka z  laminované dře-
votřísky. Velmi oblíbené jsou i  dvířka z  dýho-
vaných materiálů, ať už klasických nebo různě 
drásaných a  škrabaných. Hrubá struktura dý-
hované desky je k nerozeznání od skutečného 
masivu. Stále jsou velmi oblíbené i desky ve vy-
sokém lesku. Zákazník si může vybrat vysoce 
odolná dvířka nebo ta s největší rovinatostí po-
vrchu. Laminované desky prošly velkým vývo-
jem a jejich úroveň stoupla. Výběr je široký, od 
nejlevnějších a základních po ty s velmi kvalit-
ním povrchem, například se synchronizovanou 
strukturou nebo až po desky ve vysokém lesku. 
Chci tím říci, že i při použití standardních lami-
novaných desek můžeme docílit stylové kuchy-
ně. Z lesku si truhláři oblíbili povrchy Senosan 
nebo PerfectSense. Já bych rád vyzdvihl relativ-
ně nový trend, a to matné struktury. Mým oblí-
beným produktem je materiál XM Xtreme Matt, 
který je specifický tím, že na něm nejsou vidět 
otisky prstů a je odolný vůči škrábancům. 

Na truhlářstvích, které 
nabízejí kompletně 

vybavené kuchyňské 
linky, vidím, jak každým 

rokem rostou. Paradoxně 
ty firmy, které nabízejí 

hlavně levné kuchyňské 
linky, stagnují. Podle mě 

to, co truhlářství posouvá, 
je spokojenost zákazníka 

a jeho reference.

Můžete porovnat  
ceny jednotlivých dvířek?
Základní možností jsou dvířka z  laminovaných 
desek s cenou přibližně 600 až 800 Kč za m2. 
Kromě ceny je velkým argumentem široká nabíd-
ka dekorů a rychlá dostupnost. V Démos trade 
nabízíme zhruba 400 dekorů takových desek. 
Dražší variantou jsou již zmíněné 3D foliovaná 
dvířka s cenami 1 300 až 2 400 Kč, které nabí-
zejí oproti laminovaným deskám možnost využít 
různé tvary v  kombinaci s  dekorem. Následuje 
samotné téma vysokých lesků, kde bych dopor-
učoval využít nabídku hotových dvířek Senosan. 
Ty nabízíme jako vlastní výrobek „Dvířka Démos“, 
s  cenami kolem 1 300 až 1  800  Kč za m2. 
Zajímavým řešením je využití dýhovaných desek, 
mezi nimiž aktuálně vynikají broušené a drásané. 
Jejich ceny jsou velmi rozdílné. Záleží na vstup-
ním materiálu a také na tom, jakou povrchovou 
úpravu truhlář zvolí. Cena se může pohybovat 
v  rozmezí od 1 300 Kč do 3 300 Kč, což jsou 
částky přibližně stejné jako za hladké lakované 
plochy v té nejvyšší kvalitě.

Navštěvujete různé výstavy a veletrhy. 
Co je dnes TOP mezi pracovními deskami?
V praxi dominují postformingové desky. Je to 
z důvodu jejich dobrého poměru ceny a výkonu 
a  pro jejich jednoduchou montáž. Výhodou je 
i široká nabídka dekorů a dostupnost příslušen-
ství, jako jsou zástěny, těsnící lišty a hrany. I zde 
dochází časem k obrovskému posunu a výrob-
ci přicházejí se zlepšeními ve strukturách, jako 
jsou synchronizované struktury dřevin nebo 
velkoplošné struktury kamene, jako je břidlice. 
Ve světovém designu jsou „in“ HPL kompaktní 
desky. Zákazníkovi, který chce luxusní interiér, je 
dobré nabídnout i tuto možnost. Jejich výhodou 
je, že mohou být velmi tenké, u kuchyňských de-
sek zpravidla 12 mm. Pro celkový vzhled a de-
sign je to podstatná změna. Odolnost těchto de-
sek je vyšší než u postformingových. Víceméně 
hlavním důvodem jejich využití je vzhled. V na-
bídce máme desky s  dekorem kamene, dále 
hladké desky a  desky jako mramor či  beton. 
Další možnost je použít masivní desky. Spárovky 
máme v délkách 4 m, v dřevinách buk, dub a ja-
san. Uspokojí zákazníky, kteří mají pozitivní vztah 
k  přírodním materiálům. K nim doporučujeme 
na  ošetření povrchu TOP olej z  naší nabídky. 
Je hygienický a nezávadný, proto je vhodný i na 
ošetření hraček, a tedy i na ošetření ploch, které 
jsou v kontaktu s potravinami.

Kompletní produkt je i o té části kuchyně, 
která byla ještě donedávna parketou pro 
obkladače. Prostor za pracovní deskou. 
Jaké možnosti a nejnovější trendy jsou 
v oblasti kuchyňských zástěn?
Ano, donedávna to bylo hlavně o  keramickém 
obkladu, který také prošel vývojem. Namísto 
malých dlaždiček najdeme dnes na  trhu vel-
koformátové keramické desky. Tedy velké plo-
chy s  minimem spár. Co však hraje proti nim, 

11 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



A zavření stisknutím tlačítka (Servo-drive).

Otevření lehkým zatlačením dvířek

Kuchyně Marka Koláře se nese v nejmodernějších trendech. Unibarva ve vysokém lesku 
kombinovaná s dřevodekorem. Nechybí sladěná zástěna a LED osvětlení.

je vysoká cena. Laminované zástěny jsou při 
srovnání kvality a  ceny velmi výhodné. Rychle 
se montují a  podstatné je i  to, že je nabízíme 
ke všem dekorům pracovních desek. Výhodou 
je možnost sladit pracovní desku se zástěnou. 
Kuchyně by neměla být kombinací mnoha ba-
rev. Pokud máme jeden dekor na  dvířkách, 
druhý na  pracovní desce a  další na  korpusu, 
tak odlišná zástěna může být čtvrtou „barvou“. 
Naopak, pro ty, kteří mají rádi kontrast, doporu-
čuji kovolamináty, jako broušený nerez či hliník. 
Jsou vysoce odolné, a to i vůči poškrábání. Může 
se použít i skleněná zástěna, ale pro to, aby si 
truhlář vystačil sám se svým náčiním, doporučuji 
RAUVISIO Crystal Slim. Na pohled vypadá jako 
sklo, ale je to materiál na bázi polymerů. Kromě 
toho, že se dá opracovávat běžnými nástroji, má 
i  tu výhodu, že není křehký jako sklo a nehrozí 
jeho prasknutí při montáži.

Když mluvíme o odolnosti, tak mě zajímá, 
jaká je životnost těchto zástěn ve srovnání 
s keramikou?
Keramika má rozhodně nejdelší životnost. 
Otázkou je spíše, jaká je životnost celé kuchyň-
ské linky. Dnes je to přibližně 15 let. A na  tak 
dlouhou dobu všechny naše produkty výborně 
poslouží. Snad jen u RAUVISIO Crystal bych byl 
opatrnější a nedoporučoval ho vysloveně do vy-
soce zatížených kuchyní. 

Kuchyňská linka se může „okořenit“ 
různými dekorativními materiály.  
Které doporučujete?
Zopakoval bych dýhované materiály, broušené 
nebo drásané. V nabídce máme i „specialitku“ 
vyrobenou ze starých trámů, které jsou podle-
pené černým papírem a působí ušlechtile. Nebo 
různé verze matu a  lesku. „In“ jsou kamenné 

dýhy, přírodní materiál, se kterým dokáže praco-
vat i truhlář. A totéž platí i o Dekorakrylu, plexisk-
lu, ve kterém jsou zalisované přírodniny — od 
lisovaných květů přes bambus až po kamínky. 
S Dekorakrylem však opatrně. Interiér příjemně 
oživí, ale není radno to s ním přehánět. Ale i ve 
standardních laminovaných deskách reproduk-
ce dřevin výrazně pokročila a dnes může truhlář 
hrdě nabízet laminované desky, pro dosažení 
zajímavého efektu. Rozdíl mezi povrchy před de-
seti lety a dnes je velmi velký. 

Přejděme od vzhledu k vnitřnímu 
vybavení kuchyňských linek. Výrobci 
nabízejí stále širší paletu drátěného 
programu. Kdy a kde je vhodné je použít?
Nejsem úplně odborník na kování, proto budu 
vycházet z  vlastní zkušenosti. Před nedávnem 
jsem si dal vyrobit kuchyňskou linku na  míru. 
Prošel jsem si proto množství informací o pro-
duktech a  možnostech. Většina současných 
kuchyní má tvar L nebo U — stejně jako ta moje. 
Hodně jsem zvažoval, jak využít hluchý kout. 
Nejjednodušší jsou klasické police, do kterých 
můžeme uložit věci, které často nepotřebujeme. 
S tím jsem se nespokojil. Výběr padl na drátěný 
koš MagicCorner firmy Kesseböhmer. Koš vyje-
de z nedostupného místa ven a já mám po ruce 
a na dohled celý obsah koše.

„Já tvrdím, že kuchyň 
je jako auto. Při výběru 

nového auta si dáte 
do konfigurátoru, jakou 
chcete výbavu, barvu, 

klimatizaci... Podobně je 
to i s kuchyňskou linkou.“

12 podzim/zima 2017

ROZHOVOR



„Světla se rozsvítí dotykem 
na libovolném místě pásku. 
Mohu měnit také intenzitu 
osvětlení. Tato vychytávka 

vyvolala velké „wow“ 
u kamarádů.“ 

Slyšela jsem, že 
ve vaší kuchyni 
jste využil několik 
vychytávek 
a důmyslných 
řešení. Jaké 
ještě?
Z kování například 
bezúchytkové ková-
ní. Kuchyni jsme si 
s  manželkou zvolili 
ve vysokém lesku 
a  v  minimalistic-
kém designu. Proto 
jsme místo úchytek 
instalovali SERVO-
DRIVE od Blumu 
v horních skříňkách 
s  výklopy. Jelikož 
máme malé děti, tak 
oceňujeme, že sve-
dou dvířka otevírat 

a zavírat i ony. Pro všech naše známé a rodinu 
to byla velká věc (říká s úsměvem). Obdivovali, 
jak se dvířka samy otevírají a zavírají. Přiznávám, 
že to ze začátku byla velká zábava i  pro naše 
děti. (smích) Na spodních skříňkách jsou výsu-
vy Blum LEGRABOX. Oslovily mě hlavně tenké 
bočnice, které mohou být v  různých barvách. 
My jsme si zvolili šedou. Výhodou jsou různé 
oddělovače, které si zákazník zvládne rychle 
přizpůsobit tak, jak momentálně potřebuje — ať 
už na příbory nebo hrnce, talíře nebo potraviny. 
Potravinová skříň je další kapitola. Hlavně v dneš-
ních kuchyních, když už spíže nejsou takovou 
samozřejmostí. Démos trade nabízí mnoho 
možností. My jsme si vybrali systém, ve kterém 
se každý odkládací prostor vysune samostat-
ně. Velmi oblíbené jsou potravinové skříně, kde 
pomocí výsuvů s velkou nosností lze vytáhnout 
všechny koše ven. Nám víceméně vyhovovala 
možnost jednotlivých výsuvů. V každém případě 
už žádné natahování se dozadu. 

Jak je s vaší kuchyní  
spokojená paní domácí?
Vytvářeli jsme si ji společně, protože je to hlav-
ně pro ni. Oba jsme velmi spokojeni. I po více 
než roce užívání bychom nic neměnili. Pokud 
porovnám život v nové kuchyni a v té předchozí, 
tak je to zásadní rozdíl k  lepšímu. Já tvrdím, že 
kuchyně je jako auto. Při výběru nového auta si 
dáte do konfigurátoru, jakou chcete výbavu, bar-
vu, klimatizaci... Podobně je to i  s  kuchyňskou 
linkou. Proto zákazník, který chce plnou výbavu, 
by neměl odcházet zklamaný. Naopak, díky plné 
výbavě může truhlář získat takovou referenci, ja-
kou posouvám i já dál a inspiruji ostatní. Dnešní 
možnosti řešení jsou fantastická, ale, bohužel, 
využití by mohlo být podstatně více. Vliv na  to 
má cena produktů, ale na druhé straně by po-
mohla lepší propagace a také motivace truhláře. 
Není třeba se bát nových technologií a namísto 
osvědčených postupů a produktů zkusit i nové, 

moderní. Spousta mých známých potvrdilo, že 
kdyby o  automatickém bezdotykovém otevírání 
věděli, dali by si ho do kuchyně také. 

Démos trade má jednu z nejširších 
nabídek úchytek a bezúchytková řešení 
na trhu. Které řešení převládá?
Na veletrzích nejvíce bezúchytkové. Vytváří to 
až takovou iluzi, že úchytky jsou už „passé“. 
Dokonce jsme diskutovali s kolegy o tom, jakou 
prognózu mají úchytky. Ukázalo se, že realita je 
odlišná a prodejní čísla hovoří stále ve prospěch 
úchytek. Na veletrzích jsou představována ulti-
mátní řešení. Úchytka však svůj účel plní velmi 
dobře a myslím si, že bude ještě v budoucnosti. 

Pokud se bavíme o výrobě kuchyně 
na klíč, tak pak je namístě i otázka, 
co se spotřebiči? Démos nějaké také 
nabízí. Jaké jsou to?
Démos trade nenabízí všechny spotřebiče. To 
raději přenecháváme odborníkům. V  naší na-
bídce jsou však zabudované spotřebiče, které 
usnadňují práci v  kuchyni. Od kuchyňských 
kráječů až po toustovače nebo váhy. Opět je to 
vybavení kuchyně, které usnadňuje pohyb v ní. 
Klient nemusí odněkud vytahovat kráječ a  po 
použití ho odkládat. Stačí vytáhnout zásuvku 
a kráječ je k dispozici. V nabídce máme i diges-
toře, baterie a  dřezy. Do mé kuchyně jsem si 
vybral fragranitový dřez od firmy Franke. Oslovil 
mě svým designem i odolností. Od stejného vý-
robce jsem použil také baterii a digestoř. 

Aby bylo do detailů vybavenou kuchyni 
i dobře vidět, tak na závěr si řekněme 
o možnostech osvětlení.
Opět budu vycházet ze zkušeností. V  kuchyni 
jsem si nechal zafrézovat do horních skříněk 
LED pásky, které není vidět. Světla se rozsví-
tí dotykem na  libovolném místě pásku. Mohu 
měnit i  intenzitu osvětlení. Tato „vychytávka“ 
vyvolala také velké „wow“ u  kamarádů. To mě 
překvapilo, protože rozhodně nejde o  žádnou 
novinku. Ale ukazuje to, že i zde je velký prostor Te

xt
: Z

uz
an

a 
M

at
úš

ov
á 

G
irg

oš
ko

vá
 F

ot
o:

 M
ar

ek
 K

lu
s

Drátěný koš 
MagicCorner firmy 
Kesseböhmer.

Stolař by měl při návrhu kuchyně 
myslet do úplných detailů. 
Nemělo by především chybět 
vnitřní vybavení skříněk.

pro propagaci a osvětu. Samozřejmě, v nabídce 
Démos trade je mnoho dalších variant. Ovládání 
se spínačem, tlačítkové atd. 

Mluvili jsme o tom, že možností 
mít špičkově vybavenou kuchyň je 
nepočítaně. Důležité však je zaznamenat 
je a v praxi i zavádět. Kde se truhláři 
mohou dozvědět o nových materiálech, 
doplňcích a technologiích?
Démos trade má velkou výhodu v  širokém 
týmu dobře vyškolených obchodních mana-
žerů, na  které se truhláři mohou kdykoli ob-
rátit. Obchodní manažeři jsou tu pro ně, aby 
jim usnadňovali práci a řešili jejich požadavky. 
Kromě obchodních manažerů jsou v Démos 
trade také produktoví manažeři, kteří sledují 
nové trendy, navštěvují přední veletrhy a jsou 
v  kontaktu s  výrobci. Stejně máme tým pro-
duktových specialistů, kteří podají všechny 
potřebné informace k  technickým detailům 
produktů. Výbornou pomůckou jsou tištěné 
katalogy plošných materiálů a  kování, které 
vydáváme každé dva roky. Jsou dostupné 
i  na našem internetovém portálu. Najdete 
tam i mnoho užitečných informací, jako jsou 
ceníky, objednací formuláře apod. Aby mohli 
truhláři svým zákazníkům produkty i  ukázat, 
budujeme a rozšiřujeme stále nové vzorkovny. 
Pořádáme produktové dny a  školení, aby si 
produkty mohli  osahat a  vyzkoušet. Na pro-
duktových dnech prezentují naši obchodní 
manažeři i  dodavatelé to nejlepší z  nabídky. 
A v neposlední řadě je to i  tento časopis, ve 
kterém se Démos trade snaží šířit nové trendy 
a inspirovat truhláře v jejich práci. 

13 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Sladí se celá kuchyně
Na kuchyňské lince se mohou objevit až čtyři 
různé barvy: na čelních dvířkách, korpusu, pra-
covní desce a zástěně. Sladit zástěnu s pracovní 
deskou je velká výhoda. Dá se to prvním typem 
zástěn, a to dřevotřískovou deskou s vysokotla-
kým laminátem. Zákazník nemusí chodit do 
žádných obchodů shánět keramický obklad ani 
shánět odborníka na jeho realizaci. S jedním člo-
věkem dohodne celou kuchyňskou linku na klíč. 
Zároveň dosáhne výborného poměru kvality 

Zástěna má být 
praktická a pěkná 
Vyberte si tu správnou
Pro truhláře je zástěna další příležitostí, aby zákazníkovi nabídl 
kompletní servis při zařizování kuchyně. Dejte mu všechny 
informace, aby se uměl rozhodnout. Aby věděl i o jiných 
možnostech, než jen o keramickém obkladu. V moderní kuchyni 
je IN velkoplošný materiál beze spár. Přesně takový docílíte 
zástěnou. Praktický a čistý. Jakou si vybrat?

14 podzim/zima 2017

INSPIRUJTE SE



Vsaďte 

na hluboký MAT
V interiérovém designu vládne matný 
povrch. Pfleiderer nabízí lamináty 
s povrchem XM Xtreme Matt, který je 
odolný proti poškrábání i otiskům prs-
tů. Dejte kuchyni příjemný sametový 
vzhled, který umocní správné osvětlení 
teplým bílým světlem.

a ceny. Sladěním stejných materiálů na kuchyň-
ské lince a zástěně se vytváří prostor, díky kte-
rému můžete nechat vyniknout jeden extrava-
gantní prvek — výrazné barevné svítidlo nebo 
extravagantní kuchyňský stůl. Odvážnějším 
klientům můžete nabídnout zástěnu z  nabídky 
Dekodur. Velmi populární jsou kovolamináty 
v  dekoru broušené nerezi nebo hliníku. Jsou 
odolné vůči poškrábání i otiskům prstů. Každá 
z těchto možností kuchyni „šmrncovně“ okoření.

Náš tip!

Plusy a mínusy 

Dřevotřískové desky  
s vysokotlakým laminátem
+ Sladění dekorů zástěn a pracovní desky;
+ jednoduchá montáž;
+ velké rozměry bez spár (4 100 x 640 x 

10 mm nebo 4 100 x 640 x 9,2 mm). 
V případě potřeby i délka 2 050 mm. 
Novinkou od firmy Egger je rozměr 
4 100 x 1 300 x 9 mm. Tento formát 
pokryje i mezeru mezi spodní částí 
horních skříněk a digestoří;

+ nízká cena;
+ poměrně dobrá tvarová a barevná 

stálost;
‒ při použití za plynovou varnou desku 

je důležité dodržet odstup 20 cm 
a u indukční varné desky 5 cm;

‒ důležité je dobré ošetření hran, aby se 
voda nedostala k desce;

‒ na hrany je potřeba nalepit ABS hranu 
jako ochranu proti oděru.

Dřevotřískové desky  
s Dekodur povrchem
+ Výjimečný vzhled kovolaminátů;
+ vysoká odolnost;
‒ vyšší cena;
‒ nabízíme jen kovolamináty, na dřevotřísku 

nebo jiný nosič si musí zpracovatel 
zalisovat sám;

‒ je potřeba dodržovat odstupy od plynové 
varné desky 20 cm a od indukční varné 
desky 5 cm.

Dřevotřískové desky  
s XM Xtreme Matt povrchem
+ Trendový vzhled;
+ odolnost vůči poškrábání a otiskům prstů;
‒ vyšší cena;
‒ nabízíme pouze kovolaminát, 

na dřevotřísku nebo jiný nosič si musí 
zpracovatel kovolaminát zalisovat sám;

‒ je potřeba dodržovat odstup od plynové 
varné desky 20 cm a od indukční varné 
desky 5 cm.

15 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Zástěna vhodná při rekonstrukci
Pokud touží vaši klienti po zástěně, která má do-
konale hladký a lesklý povrch jako sklo, pak jim 
určitě doporučte RAUVISIO Crystal Slim. Tento 
materiál tloušťky jen 4 mm má všechny výhody 
skla. Přitom je několikanásobně lehčí, odolnější 
a pružnější. Dá se řezat i v truhlářské dílně. Náš 
tip na originální zástěnu z  tohoto materiálu po-
čítá například i s využitím některé z jejích ploch 
na psaní. Lesklá verze RAUVISIO Slim je vhodná 
na psaní vzkazů fixem jako na tabuli. Na objed-
návku umíme dodat i  magnetickou verzi. Obě 
řešení jsou originální a hravé. Vnesou do kuchy-
ně život a  osobitost. RAUVISIO Crystal Slim je 
vhodný i při rekonstrukci. Tuto velmi tenkou des-
ku jednoduše nalepíte na  původní obklad. Dá 
se do ní i frézovat. Vyfrézované pravidelné tvary 
uvedou kuchyni do pohybu. Příjemné a nerušivé 
jsou tvary objevující se v přírodě, jako např. růz-
né vlnky či velmi moderní a vkusné motivy včelí 
plástve. Kreativitě se meze nekladou.

Kuchyň jako obrázek
Náročným klientům můžete nabídnout originální 
zástěnu, jakou nemá nikdo — zástěnu s digitál-
ním tiskem. Znamená to, že klienti si mohou vy-
brat jakýkoli motiv či fotografii, která se vytiskne 
na nosič. Může jím být skleněný obklad, napří-
klad od výrobce Trachea. U tohoto typu zástěny 
však musíte počítat s pomocí sklenáře. Výhodou 
je flexibilita při vytváření, tvarová a barevná odol-
nost. Digitální tisk může být zobrazen i na MDF 
desce a stejně tak i na HPL laminátu. U těchto 
verzí zvládnete formátování s  truhlářským ná-
řadím sami. Digitální tisk je vhodný do jedno-
duchých čistých kuchyní, kde motiv vynikne. 
Náš tip je zástěna s  fotografiemi z dovolených, 
na kterých si členové rodiny vychutnávají exklu-
zivní jídlo. Taková zástěna jim bude nejen připo-
mínat krásné dovolenkové chvíle, ale zároveň 
podpoří i chuť k jídlu.

Plusy a mínusy
+ Absolutní flexibilita ve výběru 

motivu. 
Digitální tisk na skle:
+ Výborná tvarová a barevná stálost;
+ snadná údržba díky dokonalému 

hladkému povrchu;
‒ nutná spolupráce se sklenářem;
‒ vyšší cena.
Digitální tisk na MDF nebo HPL:
+ Dostupná a jednoduchá montáž;
+ nižší cena než u skla;
+ velké rozměry — až 1,2 × 2,5 m;
+ dobrá tvarová a barevná stálost;
‒ je potřeba dodržovat odstup 

od plynové varné desky 20 cm 
a od indukční varné desky 5 cm.

16 podzim/zima 2017

INSPIRUJTE SE



Plusy a mínusy
RAUVISIO Crystal Slim
+ Vysoce kvalitní skleněný vzhled;
+ odolnost vůči poškrábání;
+ snadná údržba a barevná stálost;
+ odolnost vůči nárazům a extrémní 

stabilita;
+ dá se na něj psát;
‒ vyšší cena;
‒ je potřeba dodržovat odstupy, 

a to od plynové varné desky 20 cm 
a od indukční varné desky 5 cm;

‒ délka 2 800 mm může být pro některé 
typy realizací nedostatečná.

Dřevo v kuchyni
Pokud máte v kuchyni příliš mnoho lesku nebo je vaše 
kuchyně barevně fádní v bílých a šedých odstínech, do-
dejte jí život živým materiálem. Dřevěný obklad kuchyni 
uzemní, zútulní a zároveň zateplí. Hlavně ve velmi mo-
derních kuchyních odbourává sterilitu a  neosobnost. 
Je to netradiční, ale možné. Obklad z palubek, s dobře 
ošetřeným povrchem, je další řešení pro originální zá-
stěnu. V tomto případě je těžiště na povrchové úpravě 
dřeva. Dřevo je potřeba naimpregnovat a ošetřit napří-
klad TOP olejem z nabídky Démos trade. Vysoce zatíže-
ná místa můžete pojistit tabulí skla. Výhodou je, že i na-
vzdory přirozenému nepravidelnému povrchu má dřevo 
antibakteriální a antimikrobiální účinky, proto nevytváří 
prostředí pro život mikroorganismů. Na rozdíl od ostat-
ních typů zástěn se dá kdykoliv přebrousit a  obnovit, 
například novým barevným nátěrem, který dá kuchyni 
nový vzhled. 

 Plusy a mínusy
+ Přírodní a ekologický 

materiál;
+ možnost oprav 

a obnovy;
+ antibakteriální 

a antimikrobiální 
povrch;

+ měkký a teplý na dotek;
+ autentičnost 

a originalita;
‒ těžší údržba;
‒ nutnost ošetření 

povrchu;
‒ není vhodný k plynové 

varné desce či sporáku.

Te
xt

: Z
M

G
, F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e,

 w
w

w
.s

hu
tte

rs
to

ck
.c

om

17 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Kuchyně ve tvaru „L“
Jak na ni?

Jak vyřešit rohovou 
skříňku? Jedna otázka 

a mnoho možností.

18 podzim/zima 2017

INSPIRUJTE SE



Plusy a mínusy
+ Od 4 do 12 zásuvek;
+ zásuvky mohou být libovolně 

široké;
+ možnost uložit drobné i velké 

předměty;
+ přehlednost a dostupnost;
+ pro výrobce je to běžná 

konstrukce;

‒ hrozí kolize zásuvek navzájem;
‒ hrozí kolize zásuvky a úchytky.

Řešení umožňuje použít jakýkoliv výsuv nebo systém 
zásuvek Strong, Blum, Hettich. Například StrongBox, 
StrongRide, Tandembox Antaro, Legrabox, ArciTech, 
InnoTech Atira a  další. Díky tomu se dá použít stan-

dardní vybavení a  dělení vnitřního prostoru. Na roz-
hodnutí pak mají vliv pouze uživatelovy finanční možnos-

ti. Standardní konstrukce korpusů nevyžadují žádné speciální úpravy. 
Šířku a  výšku zásuvek zvolíte podle možností nebo přání zákazníka. 
Do nevyužitého rohu lze zapustit odpadkový koš Franke 207562 nebo 
207563, případně jeden z  modelů zápustných zásuvek Legrand, 
Bachmann nebo modely Versa. Speciálním řešením může být vy-
užití rohu jako výsuvné skříňky, a  to použitím výsuvné nohy Hettich 
LegaDrive. Přibližná cena nejjednoduššího kování je 35 Kč pro koleč-
kový výsuv Strong 91705 dlouhý 500 mm. Veškeré kování naleznete 
v katalogu Démos trade Kování 2016, v kapitole 2.

Jak vyřešit prostor rohové skříňky v kuchyni je 
otázka, na kterou výrobci odpovídají různě. Každé 
řešení má své výhody i nevýhody, proto jasná 
odpověď, které je nejlepší, neexistuje. Každému 
uživateli vyhovuje něco jiného a často můžeme 
být sami překvapeni jeho volbou. Přinášíme vám 
srovnání, která vás uvedou do obrazu, abyste 
dokázali kvalifikovaně poradit. 

Zásuvky, které se otevírají křížem přes sebe
První možnost, kterou vám před-
stavujeme, jsou zásuvky otevíra-
jící se křížem přes sebe. Rohová 
skříňka může mít od 4 do 12 
zásuvek. Zákazník si může určit 

jejich šířku. Lze do nich ukládat 
jak drobné, tak i velké předměty. 
Vše je výborně dostupné. Do vol-
ného prostoru mezi zásuvkami se 
pak dají zapustit různí pomocníci.

Pomoci vám může 
i toto video.

výborná 
dostupnost

19 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Plusy a mínusy
+ Dostupnost uložených  

předmětů;
+ snadná a rychlá montáž;
+ velká úložná plocha;

‒ pouze dvě police;
‒ není možné uložit  

malé předměty;
‒ riziko uvíznutí předmětů  

při otvírání mechanismu;
‒ poměrně velká ztráta prostoru 

za korpusem.

Výsuvné rohové police a karusely
Opustíme svět zásuvek a  pře-
suneme se k  policovým ře-
šením pod značkami Strong, 
Kesseböhmer, Vibo. Prvním 
z  nich je řešení pomocí výsuv-
ných polic Le Mans a  FlyMoon 
nebo otočných polic Revo 90. 
Police se dají vysunout jednotlivě 

před korpus. Snadno se tak do-
staneme k uloženým předmětům. 
Otočením karuselu zpřístupníme 
vzadu uložené předměty. Montáž 
takových polic je velmi jednodu-
chá a dá se říci, že z tohoto pohle-
du jde o nejrychlejší řešení.
 

Velmi dobře využívají vnitřní prostor slepého rohu. V na-
bídce najdete modely LeMans od Kesseböhmer nebo 
FlyMoon od VIBO. V obou případech police při zavírá-
ní pozvolně dotahují. Police se dají jednoduše vytáh-

nout před korpus. Vhodné je to pro korpusy, které mají 
zadní stěnu dlouhou 800-1200 mm. Karusel Revo 90 ze 

strany 21 v kapitole 6 katalogu Kování 2016 se pohybuje i s dvířky, které 
proto nepřekážejí, a tím je prostor v rohu dostupnější. Půlkarusel 88449 
firmy VIBO lze také vysunout před korpus, a získáme tak přehled o ulože-
ných předmětech. Pro maximální využití rohu s použitím těchto systémů 
za dobrou cenu doporučujeme celokruhový karusel Strong 229374.

Plusy a mínusy
+ Od 3 do 6 zásuvek;
+ možnost uložit drobné  

i velké předměty;
+ prostornost zásuvek;
+ nehrozí kolize zásuvek;

‒ velikost zásuvek je omezena;
‒ náročnější konstrukce korpu-

su a zásuvek;
‒ náročnější montáž.
 

Rohové zásuvky Space Corner firmy Blum 
Netradiční řešení, ale kapacitně 
stejné jako to předchozí, nabízí 
Blum pod názvem Space Corner. 
Zásuvky jsou umístěny přímo 
v rohu a každá je osazena dvěma 
čely. V tomto systému můžete mít 
tři až šest zásuvek pod sebou. 

Zásuvky jsou poměrně velké 
a dovolují uložení drobných i vel-
kých předmětů. Hluchý prostor 
na  stranách opět můžete využít 
k  zapuštění odpadového koše 
nebo elektrické zásuvky.

Tento typ zásuvek vyrábí pouze firma Blum. Kompletní 
kování naleznete v katalogu Kování 2016 na v kapitole 2, 
straně 11. Vybrat si můžete ze dvou délek bočnic — 
600 a 650 mm, v bílé a šedé barvě a ve dvou výškách: 

„M“ a „D“. Kování lze použít pro rohový korpus s délkou 
zadní stěny 800-1200 mm. Do  těchto zásuvek se hodí 

některý z  nabízených příborníků a  rozdělovačů. Konstrukce korpusu 
vyžaduje speciální úpravu, aby bylo možné zásuvky namontovat. Stejně 
tak i dno zásuvky je tvarem přizpůsobeno tvaru korpusu.

Odlište se Doporuču-
jeme

20 podzim/zima 2017

INSPIRUJTE SE



Výsuvné rohové mechanismy
Tyto mechanismy se skláda-
jí z  nosného rámu a  vnitřních 
a  vnějších polic. Potažením za 
dvířka skříňky vyjíždí část me-
chanismu ven a  druhá se po-
souvá do prostoru za dvířka. 
To  umožňuje poměrně dobrou 
dostupnost uložených předmětů. 

I v  případě tohoto mechanismu 
máme na mysli jen ty větší před-
měty. Na  nosném rámu jsou 
většinou zavěšené čtyři police. 
Řešení firmy VIBO nabízí mož-
nost samostatně vysunout vnitřní 
police před korpus.

Pevná police
Řešení, které je už léta důvěrně 
známé. Jedná se o nejjednoduš-
ší a  zároveň nejlevnější způsob, 
jak využít roh v „L-kové“ kuchyni. 
V  dnešní době sofistikovaných 

řešení stále více uživatelů od to-
hoto konceptu ustupuje. Proč? 
Složitá dostupnost uložených 
předmětů a velká nepřehlednost.

V nabídce Démos je můžete nakoupit od renomo-
vaných výrobců Kesseböhmer a  Vibo, jakož i  pod 
značkou Strong. Mechanismus Strong 229370 se 
dá kompletně vysunout před korpus a  umožňuje 

tak lépe se dostat k uloženým věcem. Systém je zá-
roveň univerzální, pravo-levý, při zavírání však netlumí. 

Podobně je to u mechanismu VIBO, kde se zadní police samostatně vy-
souvají na výsuvech Quadro s tlumením — 87858 (P) a 87859 (L). Velmi 
příjemná je práce s košem Magic Corner od Kesseböhmer. Najdete ho 
v katalogu Kování 2016 na straně 20, v kapitole 6. Malou nevýhodou 
všech těchto mechanismů je fakt, že police nejsou příliš velké. 

Pevná police jako jediná ze všech způsobů na 100 % 
využívá celý rohový prostor. Získáváte tak velký úložný 
prostor, který je však velmi špatně dostupný se špat-
nou přehledností. S uchycením police vám pomůže 

celá škála podpěr, které najdete v kapitole 7 Katalogu 
kování 2016. Například Maori 68928 + 268929, nejlev-

nější možnost — podpěrka 5/5 (11509), kování Hettich VB 36 M nebo 
kolíky 8 x 3001407.

Plusy a mínusy
+ Dostupnost uložených 

předmětů;
+ rychlejší otevření díky  

spojení s dvířky;

‒ poměrně malé police;
‒ mechanismus je při otevírání 

a zavírání hlučnější;
‒ složitější montáž a nastavení;
‒ poměrně velká ztráta prosto-

ru v korpusu.

Plusy a mínusy
+ Využití prostoru na 100 %;
+ nízká cena;
+ jednoduchá montáž;

‒ nepřehlednost;
‒ špatná dostupnost uložených 

předmětů.

Te
xt

: J
an

 S
tu

ch
lík

, Z
M

G
 F

ot
o:

 w
w

w
.s

hu
tte

rs
to

ck
.s

k

Inspirujte  
se

Velký  
prostor

21 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Světová výstava Interzum  2017
Mnoho inspirace a překvapení v nabídce  plošných materiálů
Veletrh Interzum se koná každé dva roky. Účastní se ho mnozí výrobci 
zvučných jmen. Je to pro ně jedinečná příležitost ukázat světu to nejlepší 
ze své dílny. Ředitel plošných materiálů Marek Kolář pro vás zaznamenal 
TOP novinky, o kterých byste určitě měli vědět.

Rehau posouvá hranice dále
„Jeden z  nejzajímavějších stánků na  Interzum 
měla firma Rehau,“ říká hned na  úvod ředitel 
plošných materiálů Marek Kolář. Do oka mu pad-
ly novinky, např. digitální tisk na hranách ploš-
ných materiálů. „Originální byla hrana s  imitací 
rzi. Je to lákavý detail hlavně do interiéru laděné-
ho v industriálním stylu,“ dodává. Úplnou novin-
kou bylo RAUVISIO Crystal decor, lesklé desky 
v dekorech dřeva nebo kamene. Lákadlem byly 
produkty ve struktuře kamene, jako například 
umělý kámen Karat, který překvapoval svou 
odolností. Jeho předností je odolnost proti po-
škrábání a zároveň i proti vysokým teplotám. Pro 
truhláře je přitažlivý i  tím, že ho mohou později 
také opracovat. Rehau, jak jinak, na  veletrhu 
blíže představoval materiál RAUVISIO Crystal. 
Jeho využití posunul až za hranice nábytku, a to 
na okna a dveře. 

Pfleiderer přišel s top novinkami
„Nejvíc mě zaujaly struktury pro HPL kompakt-
ní desky. Dobrou zprávou je, že Démos trade 
je už má v  nabídce,“ říká s  nadšením Marek 
Kolář. Další novinkou byly kompaktní desky 

22 podzim/zima 2017

REPORTÁŽ



vhodné do exteriéru. Vývoj je ještě na začátku, 
ale je otázkou času, kdy bude nabídka exteri-
érových kompaktních desek stejně široká jako 
těch interiérových. „Mezi vystavovateli bylo ně-
kolik stánků s kamennou dýhou. Podle mě měl 
nejkomplexnější nabídku Decor Slim Stone. 
V  jeho stánku bylo těžiště na  „3D“ kamenné 
dýze. Kromě vystavovaných dýh mě zaujala 
i „pikantnost“, že v Indii zaměstnává až 4 000 
zaměstnanců,“ říká s úsměvem. 

Egger nabízí hotové nábytkové dílce
Na veletrhu nechyběl ani Egger. Svou novou 
kolekci představil ještě v rámci BAU Mnichov 
začátkem roku. Proto na  Interzum přišel 
s Eggerzum 2017 — tedy s průzkumem, kte-
rý dekor se návštěvníkům nejvíce líbí. Podle 
výsledků zařadí nejúspěšnější dekory do prů-
myslové kolekce. Jednu novinku si však pro 
Interzum ušetřili, a  to lamináty PerfectSense 
Topmatt. Tento povrch má zvýšenou odol-
nost proti poškrábání a otiskům prstů. Egger 
prezentoval i  novou službu: dodání hoto-
vých nábytkových dílců a  kusů nábytku ze 
svých materiálů. Jde o  výsledek spolupráce 

s firmou Horatec, která připravila sofistikova-
ný software pro zpracování laminátových de-
sek. „Pro truhláře to fakticky znamená, že si 
z databáze vybere modul, popřípadě si upra-
ví rozměr či  dekor a  software se již postará 

o zbytek,“ vysvětluje ředitel plošných materi-
álů. Dokonce je možné zvolit si kování včet-
ně jeho osazení. Montáž takto připraveného 
nábytku je stejně snadná, jako smontování 
nábytku z obchodního řetězce. 

Světová výstava Interzum  2017
Mnoho inspirace a překvapení v nabídce  plošných materiálů

Hrana s imitací rzi. Je to lákavý detail hlavně do interiéru 
laděného do industriálního stylu od společnosti Rehau.

„Do oka mi padla firma Gruppo Mauro 
Saviola z Itálie, která prezentovala 
laminované desky a dekory kolekce 
Vanguard. Jak se dalo čekat od 
italského výrobce, vše se točilo kolem 
designu a emocí. To mě přesvědčilo 
o tom, že i tak komerční produkt, 
jako je laminovaná dřevotříska, 
dokáže s emocemi pracovat,“ dodává 
s úsměvem Marek Kolář.

23 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Italské emoce v laminovaných deskách
Westag Getalit na  veletrhu bodoval svou roz-
manitou nabídkou. Nejprve HPL kompaktními 
deskami, které prezentoval také pro použití 
na zástěny v kuchyni. Nechyběly ani zástěny s di-
gitálním tiskem. Samozřejmě velkou pozornost 

Westag Getalit věnoval jejich nosnému pro-
duktu GetaCore, umělému kameni. „Do oka 
mi padla firma Gruppo Mauro Saviola z  Itálie, 
která prezentovala laminované desky a dekory 
kolekce Vanguard,“ popisuje Marek Kolář. Šlo 
o kombinaci dekoru a struktury, která byla velmi 

působivá. Díky tomu jsou tyto desky populární 
v  italských a  německých kuchyních. „Desky 
působily velmi přirozeně. Jak se dalo čekat od 
italského výrobce, vše se točilo kolem designu 
a emocí. To mě přesvědčilo o  tom, že i  takový 
komerční produkt, jako je laminovaná dřevo-
tříska, dokáže s  emocemi pracovat,“ dodává 
s úsměvem. 

Dekorativní materiály i v podlaze
U Itálie ještě zůstaneme. Své důležité místo 
na  veletrhu měly dekorativní materiály, mezi 
nimiž vynikali ty z  italské firmy Acryl Design. 
Jejich široká paleta různých provedení přitaho-
vala zrak kolemjdoucích. Jelikož kreativitě se 
meze nekladly, Marka Koláře oslovilo jedno z je-
jich netradičních řešení. „Acryl Design ukázal, 
že originální může být i  taková podlaha. Mezi 
dvě skleněné desky vložili dekorativní desku 
z akrylu. Výsledkem byla pevná podlaha s de-
korativními vlastnostmi plexiskla.“ Dekorativní 
materiál z  jiného soudku prezentovala firma 
Holz in Form. Mezi jejich stěžejní produkty patří 
původně hladké desky, do kterých jsou vyfré-
zované nebo vylisované různé hrubé povrchy. 
V nabídce mají moderní tvary, ale také imitace 
štípaného dřeva. 

24 podzim/zima 2017

REPORTÁŽ



Překližky zazářily
Plošné materiály daly do pomyslného pohybu 
ohybatelné překližky. Originální zástěny z  nich 
vyrobené, ohýbané různými směry a tvary, vytvá-
řely hravou atmosféru. „Mě oslovily i  lehké bal-
sové překližky, jejichž hmotnost je o 70 % nižší 
než hmotnost klasických překližek,“ říká ředitel 
plošných materiálů. Díky tomu jsou vhodné na-
příklad na výrobu karavanů. Interiéroví designéři 
si mohli přijít na své ve stánku holandské firmy 
Plexwood — výrobce dekorativních překližek. 
Jejich povrch je tvořen krájením, čímž vzniká 
působivý 3D efekt. Vystavené byly také překliž-
ky s tenkou masivní vrstvou, napohled vypada-
ly jako dýhované, a  zároveň působily unikátně 
masivně. Tyto překližky byly v nabídce také jako 
akustické desky. Jsou vysoce odolné, a proto se 
doporučují i na podlahu.

Bambusové sendviče bodovaly
Na závěr ještě taková perlička. Velký staveb-
ní boom je hnacím motorem vývoje nových 
plošných stavebních materiálů. Na Interzum 
zaznamenaly velký zájem lehké stavební des-
ky EPS z  polystyrenu. Jejich hmotnost je ne-
uvěřitelných 1,7 kg/m3. Desky mají tloušťku 
14 mm a splňují protipožární hodnoty Bs1d0. 

Díky nízké hmotnosti se hodí na  výstavbu vý-
stavních stánků, také proto že se dají digitálně 
potisknout, což je právě pro výstavní stánky 
velké plus. Magnetem na  veletrhu byly bam-
busové sendviče. „Bambus je lehký a  přitom 
extrémně odolný při zátěži. Sendviče mohou 

mít na povrchu praktický jakýkoliv mate-
riál,“ vzpomíná se zájmem Marek Kolář. 
Myšlenka tohoto produktu je ekolo-
gická, protože základ tvoří obnovitelný 
zdroj, a to rychle rostoucí bambus. Velmi 
efektivní a zároveň velmi ekologické. 

„Veletrh opět přinesl silná lákadla 
pro designérská studia i pro výrobce 
nábytku. Pokrok v plošných materiálech 
jde tak rychlým tempem vpřed, že už 
teď se těším na nový ročník veletrhu,“ 
končí své vyprávění ředitel plošných 
materiálů Marek Kolář. 

Te
xt

: Z
M

G
, M

ar
ek

 K
ol

ář
, F

ot
o:

 M
ar

ek
 K

ol
ář

25 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Dřevěná čekárna
je čistší než klasická

Když lidé vstoupí do nemocnice, při-
rozeně očekávají klasické koženkové 
nebo novější plastové židle, laminátový 
či skleněný stolek, keramický obklad 
na stěnách a další dobře čistitel-
né povrchy. Interiérová designérka 
Veronika Kotradyová se léta zabývá 
zdravým designem. Ráda pracuje se 
dřevem, protože dřevo příznivě působí 
na nervovou soustavu i fyzické zdraví. 
Spolu s celým výzkumným týmem se 
snaží dokázat, že dřevo má i v nemoc-
nici své místo. Proto v rámci výzkumu 
zrekonstruovali čekárnu bratislavské 
nemocnice pro onkologické pacienty. 
Výsledky byly ohromující.

Dřevo vytlačila dřevotříska a plasty
Dřevo z nemocnic v 20. století jakoby vymi-
zelo a nahradila ho laminovaná dřevotříska, 
stříkané MDF desky a  plasty. Dělo se tak 
zejména na  základě poznatků o  údržbě 
a  hygieně. Normy pro zdravotnická zaříze-
ní předepisují čištění dezinfekčními pro-
středky. Ale nezakazuje se používání dřeva 
v  nemocnicích, ambulancích nebo čekár-
nách. Přitom vlastnosti dřeva hovoří v  jeho 
prospěch. „Od  roku 2015 spolupracujeme 

Vliv dřeva na psychiku
„Prostředí vytvořené z přírodních materiálů 
nám pomáhá regenerovat a vytváří uklid-
ňující atmosféru. Je to výsledek toho, že 
náš nervový systém zná přírodní materiály, 
proto je nemusí nanovo „skenovat“, ale 
může v jejich přítomnosti odpočívat. Při-
pomínají mu život v přírodě po miliony let,“ 
vysvětluje interiérová designérka a vedoucí 
výzkumného týmu doc. Ing. Veronika Kotra-
dyová, PhD. Designérka se při vysvětlování 
pozitivních účinků dřeva na člověka opírá 
také o fakt, že dřevo jako přírodní materiál 
je součástí naší tradiční kultury. To snižuje 
stres a dokonce pomáhá v léčení.

První zrealizována část interiéru vestibulu v Národním onkologickém ústavu. Návrh je součástí 
disertační práce doktoranda Martina Boleše pod vedením Veroniky Kotradyové. V současnosti 
se připravuje další projekt s použitím dřeva na Klinice neonatologie LF UPJŠ a DFN v Košicích.

Te
nt

o 
př

ís
pě

ve
k 

vz
ni

kl
 s

 p
od

po
ro

u 
pr

oj
ek

tu
 A

P
V

V
 0

59
4-

12
 In

te
ra

kc
e 

čl
ov

ěk
a 

a 
dř

ev
a

Zažité stereotypy  
se bortí pod vědeckými 

poznatky!

doc. Ing. Veronika Kotradyová, PhD.
Působí na Fakultě architektury STU 
v Bratislavě. Přednáší po celém světě, 
od USA, přes Švédsko, Finsko až 
po Nový Zéland. Zakladatelka BCD lab 
(Body Concious Design Laboratory).

26 podzim/zima 2017

ZDRAVÉ BYDLENÍ



na projektech revitalizací nemocničních prostor. 
Cílem je na kvalitním designu vědecky dokázat, 
že dřevo a  ostatní přírodní materiály mají své 
místo minimálně v čekárnách či odpočinkových 
místnostech,“ vysvětluje Veronika Kotradyová.

Vestibul obložili jehličnatým dřevem
Výzkumný tým začal s  revitalizací vestibulu 
a  čekárny Národního onkologického ústavu 
v  Bratislavě. Ve vestibulu byl instalován obklad 
stěny a stropu z borovice. Klasická koženková se-
dadla byla nahrazena sezením z modřínových trá-
mů. Následovalo obnovení starých dveří, a to odý-
hováním borovicovou dýhou. Proměnou prošlo 
i osvětlení. Vyměnilo se za teplé bílé. Atmosféru 
čekárny doplnilo umělecké dílo „Příběh stromu“ 
na stěně, které má i osvětovou funkci. Vyrobeno 
bylo ze zbytků hranolů z osazených laviček. První 
tři měsíce bylo dřevo bez ošetření. Výzkumníci če-
kali, jak bude dřevo i pacienti reagovat. „Sledovali 
jsme vliv dřeva na  mikroklima. Mikrobiologické 
testy ukázaly, že nejen povrch dřeva, ale i ovzduší 
v této části vestibulu obsahuje díky jehličnatému 
dřevu minimum mikroorganismů,“ říká vedoucí 
výzkumného týmu Veronika Kotradyová. V  tes-
tech pokračovali výzkumníci další měsíce. 

Zdravé ovzduší i po měsících
Výsledky ukázaly, že dřevo dokáže absorbovat 
a dále již neuvolňuje některé škodlivé emise VOC 
do ovzduší. Všechny testy se dělaly tehdy, když 
dřevo nebylo ošetřeno. „Z mikrobiologických tes-
tů vyplynulo, že dřevo si zachovává své přirozené 
antimikrobiální účinky, jen pokud není silně zne-
čištěné. Znamená to, dokud na  něm nevznikne 
souvislá vrstva nečistot, která jeho póry uzavře,“ 
popisuje Veronika Kotradyová. U dřeva, které bylo 
méně znečištěné, byla kvalita ovzduší lepší než 
před rekonstrukcí, a  to i  po sedmi měsících od 
jeho instalace. Údržba tohoto neošetřeného dřeva 
spočívala v pravidelném čištění technickým lihem. 
Doporučení výzkumníků bylo — jednou za něko-
lik let dřevěné povrchy obrousit a  dřevo a  jeho 
schopnosti oživit.

Na dřevo použili  
streptokoka a salmonelu
Kromě zkoumání kvality ovzduší ve vesti-
bulu nemocnice se výzkumný tým zaměřil 
i na testování antibakteriálních účinků dřeva. 
Nejprve bez a potom s povrchovou úpravou. 
„Pro srovnání jsme kromě přírodního dřeva 
testovali i  laminovanou dřevotřískovou des-
ku. Ošetřené povrchy měly úpravu akrylovým 
lakem ředitelným vodou a  tvrdým voskovým 
olejem. Na všechny jsme nanesli bakterie 
streptokoka a salmonely,“ popisuje Veronika 
Kotradyová. Ukázalo se, že dub i borovice vy-
kazovaly ihned vyšší antimikrobiální účinky. 
Je to díky přítomnosti tříslovin v případě dubu 
a  terpenoidů v  případě borovice. Zajímavé 
ještě bylo, že na  dubu se bakterie vytratily 
rychleji než na borovici.

Na čem přežily mikroorganismy  
nejkratší dobu?
Výzkumníci vycházeli z  toho, že díky schop-
nosti odnímat vlhkost, dřevo nepodporuje roz-
množování mikroorganismů. „Tyto účinky se 
u obou povrchových úprav ztratily. Jde o  to, 
že chemický film schopnost dřevních vláken 
značně omezuje,“ vysvětluje. V testech dosáhl 
tvrdý voskový olej o něco lepší výsledky než 
akrylový lak ředitelný vodou. Laminovaná dře-
votřísková deska vytvářela nejlepší podmínky 
pro růst bakterií i  několik dní. Z  testů jasně 
vyplynulo, že dřevo bez povrchové úpravy má 
nejsilnější antimikrobiální účinky. 

Zdravý interiér je ten obsahující dřevo
Testy v laboratoři i v „terénu“ ukázaly, že dřevo 
má přirozené antimikrobiální účinky. Dokáže 
snižovat množství organismů na  povrchu 
i v ovzduší kolem. To potvrzuje, že odpovídá 
hygienickým normám pro nemocniční pro-
středí. Doporučení výzkumníků bylo, aby po-
vrchy, kterých se lidé intenzivně dotýkají a po-
kládají si na ně věci, byly jednou týdně čištěny 
technickým lihem. Jinou možností je zónová-

ní prostorů. V málo zatížených čás-
tech, kde se povrchů lidé nedotýkají, 
používat dřevo a  jiné přírodní ma-
teriály bez povrchové úpravy. A ve 
více zatížených částech dřevo ošetřit 
tvrdým voskovým olejem. Dřevo ve 
vestibulu nemocnice se k  velkému 
překvapení mnoha skeptiků ukázalo 
jako mimořádně vhodné. Je antimik-
robiální, zlepšuje klima a ještě půso-
bí uklidňujícím dojmem na psychiku 
pacientů. Lidé po prvotním šoku 
z dřevěné čekárny si na prostor zvyk-
li a mnozí mluvili o příjemném čeká-
ní na  lékaře. Výzkumy tedy vyvrátily 
tvrzení o  špatné hygieně dřeva. 
Naopak, přinesly celou řadu výsled-
ků, které říkají, že dřevo je vhodné 
do každého interiéru, a to i do toho 
nemocničního.

U mikrobiologických testů se použily stěry, 
otisky, spádová metoda.

Testovací plochy na povrchu přírodního dřeva 
po 4 měsících od instalace. Znečištěné byly 
užíváním návštěvníků.

Jak čistit dřevo
Povrch přírodního dřeva nemá zázračné 
samočisticí schopnosti. Běžné čisticí 
prostředky fungují lépe na dokonale hlad-
kém povrchu bez pórů. Výzkumníci zkou-
šeli na čištění použít různé prostředky 
a zkoumali jejich efekt. Vyzkoušeli Savo, 
po kterém dřevo zežloutlo, i po vyčištění 
bylo na dřevě více přeživších mikroor-
ganismů. Nejvíce se osvědčilo čištění 
technickým lihem. Takto vyčištěný povrch 
zůstal v původní barvě a s téměř nulovou 
přítomností mikroorganismů. Čistit se 
může běžnou houbičkou. Už po lehkém 
přetření se nečistoty odstraní, povrch je 
dezinfikován a dřevo si zachovává své 
původní vlastnosti.

27 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Te
xt

: d
oc

. I
ng

. V
er

on
ik

a 
K

ot
ra

dy
ov

á,
 P

hD
. ,

 Z
M

G
, F

ot
o:

 w
w

w
.s

hu
tte

rs
to

ck
.c

om

V mládí roste strom nejrychleji, ve 
zralém věku se jeho růst zpomaluje. 
Když je dobré počasí — teplo, vlhko 
a dostává se mu dostatek slunce, 
prostoru a ochrany, mohou mít jeho 
roční přírůstky — letokruhy — i cen-
timetr. Za nepříznivých podmínek 
roste strom pomaleji, přírůstky jsou 
malé a letokruhy husté. Strom tím 
ale v konečném důsledku posílí a 
dřevo vznikající za takových podmí-
nek je mimořádně pevné. 
Když je strom nemocný, když ho 
napadne hmyz nebo houby, jeho 
růst se také zpomaluje. Může to 
vážně ohrozit jeho život, ale do-
káže se z  toho vyléčit díky svým 
obranným mechanismům a znovu 
rychle růst... 
Objekt na  stěně je vyroben ze 
zbytků hranolů na  výrobu laviček 
v této části vestibulu. Modřín po-
užitý na  tyto lavičky vzklíčil kolem 
roku 1934 v katastru obce Osrblie 
na  Horehroní. Zpočátku rostl vel-
mi rychle a po prvních čtyřech 
letech dosáhl své první maximum 
v přírůstku. 
Ale když měl 10 let — v  roce 1944 
— se jeho růst zpomalil a ve svých 

sedmnácti letech, v roce 1951, dosá-
hl svého prvního růstového minima. 
Byly to těžké časy pro stromy i pro 
lidi. Potom byl jeho život jako na hou-
pačce, dobré roky se střídaly s horší-
mi, ale pomalounku rostl a sílil. 
Když měl 52 let, v roce 1986, do-
sáhl dalšího životního vrcholu, vzá-
pětí ho však vystřídal rapidní pokles 
přírůstků. Pak se opět střídaly dob-
ré a horší roky. Přírůstek byl stále 

menší, ale strom rostl pomalu svým 
tempem, což ho udělalo dostateč-
ně silným, aby přežil větrnou smršť 
v  roce 1996, která tehdy nejvíce 
postihla Osrblie. Měl tehdy 61 let. 
Jako sedmdesátník měl převážně 
dobré období a v osmdesátce do-
sáhl věku zralosti. 
Nyní dřevo z tohoto stromu žije zde 
s člověkem. Praskliny vznikly při su-
šení řeziva a při náhlých změnách 
vlhkosti a teploty vzduchu v  míst-
nosti. Každá změna v  životních 

podmínkách se tak na něm projeví. 
Právě ty praskliny dělají každý kus 
dřeva jedinečným, a to má člověk 
podobně...

Dřevo tak vypráví svůj příběh a na-
bízí podporu a pomoc prostřednic-
tvím svých dobrých vlastností... 

1996 postihla Osrblie větrná smršť, přežily 
převážně ty stromy, které rostly 
ve smíšeném porostu?

1986 dopadl i na území Slovenska 
radioaktivní mrak z Černobylu

1945 (31. 1.) osvobodili město Brezno 
a jeho okolí sovětští a rumunští 
vojáci; dosud je v mnoha starých 
stromech zachycena munice z po-
vstání a osvobozeneckých bojů

1944 od srpna bylo na Horehroní povstalec-
ké území a probíhal zde výcvik vojsk, 
od října zde operovali partyzánské 
jednotky, podzim i zima byla velmi 
těžká období pro lidi i pro stromy

1938 první růstové maximum
1934 vzklíčení

Příběh stromu
V letokruzích viditelných v příčném řezu dřeva je možné 
přečíst celý život stromu, ze kterého pochází. Jsou obra-
zem toho, že jak v životě stromu, tak člověka, jsou dobré 
i horší časy.

V životě člověka 
i stromů jsou lepší 

a horší časy...

V čekárně nemocnice je součástí uměleckého díla instalo-
vána také tabule s Příběhem stromu, který byl použit na  její 
obnovu. Autor: Veronika Kotradyová a Martin Mjartan ve spo-
lupráci s  Martinem Bolešem a Wandou Borysko z Fakulty 
architektury STU v Bratislavě. Dendrochronologická analýza 
dřeva vznikla ve spolupráci s Dipl.-Ing. Dr.nat.techn. Michae-
lem Grabnerem z Institut für Holztechnologie und Nachwach-
sende Rohstoffe, BOKU Vídeň.

28 podzim/zima 2017

ZDRAVÉ BYDLENÍ



Super „zlepšováky“ 
pro vás! 

Te
xt

: Z
M

G
, F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e,

 w
w

w
.s

hu
tte

rs
to

ck
.c

om

Klikli jste si už na náš kompletně obnovený web? Připravili jsme ho tak, 
aby vám šetřil čas, energii a díky různým aplikacím a výhodným 
nabídkám i peníze. Ve stručnosti si několik z nich představíme. 

Jednoduché

plánování
Jedním ze skvělých „zlepšováků“ 
na našem webu je AventPlan od 
Blumu. Je to objednávkový formulář, 
který zobrazí všechny potřebné 
komponenty při objednávání kování 
AVENTOS — systému výklopů. 
Znamená to, že váš čas věnovaný 
objednávce se smrskne na mini-
mum. Žádné ruční vypočítávání síly 
výklopů či hledání správných kom-
ponent v katalogu. S AVENTOSem 
se vám nestane, že nějaký kompo-
nent zapomenete objednat. Stačí 
si stáhnout soubor, vyplnit, uložit 
a odeslat e-mailem.

Sledujte svou objednávku
Mezi služby, které vám usnadní plánování práce, patří možnost sledovat svou objednávku. 
Na portálu Démos24Plus mohou registrovaní uživatelé mít pohyb balíku kování z centrálního 
skladu v Ostravě pod kontrolou. Ve složce „Dodací listy“ se přehledně zobrazí, kde se zboží 
na cestě do dílny nachází. Díky tomu si můžete zařídit jeho vyzvednutí a rozvrhnout svou práci.

Získejte 

dodatečnou slevu
Věděli jste o tom, že pokud si zbo-
ží u nás objednáte mimo hlavní 
provozní dobu, získáte slevu 1 %? 
Platí to pro objednávky kování 
z centrálního skladu v Ostravě 
zadané na našem portále v čase 
od 14 do 7 hodin ráno (během 
pracovních dnů) a zároveň 
po celý den během svátků a ví-
kendů. Díky průběžně přicháze-
jícím objednávkám máme více 
času na jejich plynulou přípravu. 
K objednávkám připojujeme elek-
tronické faktury. Šetříme tím naše 
lesy a odlehčíme cesty od dopra-
vy listovních zásilek. 

Využijte 
slevu

29 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Vycházejme z logiky
V kuchyni bychom měli vytvořit zónu s úlož-
ným prostorem, zónu s mytím a odpadem, 
s přípravou a vařením. Začínáme přirozeně 
s úložnou zónou, v níž je umístěna chlad-
nička, mraznička nebo potravinová skříň. 
Na ni by měla navazovat mycí zóna s dře-
zem a myčkou nádobí. Jako další následuje 
zóna na přípravu jídla, pod kterou je dobré 
umístit odpad. Poslední je varná zóna v po-
době varné desky, případně trouby pod var-
nou deskou. My jsme troubu a mikrovlnnou 
troubu umístili do části úložné zóny tak, aby 
se nacházely ve výšce očí.

Nepodcenit efektivní odkládání
Úložný prostor v kuchyni je také velmi důle-
žitý. V kuchyni ve tvaru L je potřeba vyřešit 
jeden roh, což je obvyklá achillova pata ku-
chyně. Ideální jsou různé sofistikované sys-
témy, které umí dostat celou polici ven ze 

Uspořádání  
kuchyně  
ve tvaru „L“ 

Každá kuchyně má svá vlastní specifika. Jedno by ale měly mít 
všechny společné — správnou ergonomii, neboli praktičnost pohybu, 
a logické členění. Pokud kuchyni vhodně rozdělíme na zóny podle 
úkonů, které jsou téměř všude stejné, výsledkem bude pohodlné 
a efektivní vaření. 

Jasna Opavská
Interiérovému designu se vě-
nuje profesionálně už deset let. 
Za tu dobu prošly její rukama 
stovky interiérů v podobě pora-
denství, vizualizace až po reali-
zaci na klíč. Její zásadou je, že 
interiér má vystihovat povahu 
majitelů, působit uceleně a má 
být vyřešen do detailů.

www.jasnakrasna.sk

30 podzim/zima 2017

INSPIRUJTE SE



skříně, čímž se nám usnadní hledání potřeb-
ných věcí. Do vysokých skříněk doporučuji 
dát některé z  dostupných vysouvacích kon-
tejnerů. Umožní nám využít těžko dostupný 
prostor v zadní části skříňky.

Vertikální mini zahrádka
Jednou z výhod kuchyně ve tvaru L je, že mezi 
její dvě části se obvykle krásně vejde jídelní 
stůl. Do naší kuchyně jsme umístili stůl z ma-
sivního dubu. Zvláštní, ale zároveň praktickou 
ozdobou je mini vertikální zahrada, ve které 
můžeme pěstovat oblíbené byliny. Tak je bu-
deme mít po ruce vždy, když po jejich lákavé 
vůni zatoužíme. 

Originální zástěna
Dalším neobvyklým řešením v této kuchyni je 
kuchyňská zástěna. Není vyhotovena jen z jed-
noho materiálu. Na jednu stěnu jsme použili 
bílý cihlový keramický obklad a na druhou stě-
nu jsme dali klasickou laminátovou zástěnu, 
čímž se prostor sjednotil. 

Te
xt

: J
as

na
 O

pa
vs

ká
 a

 Z
M

G
, F

ot
o:

 J
as

na
 O

pa
vs

ká

31 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Společný čas při stavění 
deskové ptačí budky pro sýkorky
Děti mají rády zvířátka, domácí i divoké. Jednou z cest, 
jak vztah dětí k přírodě a zvířátkům prohloubit, je děti 
k přírodě přiblížit. Například tím, že budete krmit ptáčky 
během zimy v zahradě nebo na stromě proti balkónu 
vašeho bytu. Odborníci z lesoochrany tvrdí, že výroba 
ptačích budek není v současnosti už jen dětskou aktivi-
tou. Naopak, je to jedna z velmi důležitých metod ochra-

ny ohrožených a ubývajících druhů ptactva, 
kterých je stále méně i v důsledku ničení 

jejich přirozených hnízdních stanovišť. 

Co bychom měli vědět
Ptačí budky známe špalkové a deskové. Protože naším cílem je 
využít odpad z dílny, bude naše budka desková. Dřevěné desky 
by měly mít tloušťku 2 cm. Nejvhodnější dřevo je měkké, smrkové. 
Desky by zevnitř neměly být hoblované, neboť po hladkých stě-
nách mláďata neumí vylézt k otvoru. Budku ošetřujeme voskem 
nebo olejem. Pokud chceme její životnost prodloužit, můžeme 
okolí vletového otvoru a přední stěnu oplechovat, a to hlavně 
tehdy, pokud je v okolí hodně datlů.

1. Nařežeme si stěny budoucí budky. 
My jsme použili odpad z biodesky 

a dřevěného fasádního obkladu, který již byl 
impregnovaný a ošetřen voskem. Budka má 
rozměry 14 x 14 x 22 cm.

Malé sýkorky
Sýkora 

koňadra
Rehek lesní

Lejsek 
bělokrký

Špaček Krutihlav Sova lesní
Lesek 
šedý

Rehek 
domácí

Vnitřní rozměry 14 x 14 x 20 cm 14 x 14 x 22 cm 15 x 15 x 25 cm 30 x 30 x 40 cm 14 x 14 x 20 cm

Velikost vletového otvoru 2,8 – 3 cm 3,5 cm 4,5 cm 11 cm ⅓ až ½ přední stěny

Výška zavěšení 2 – 4 m  2 – 4 m  2 – 8 m 3 – 9 m 1 – 5 m 

AKTIVITY PRO DĚTI

Postup

náš tip!

32 podzim/zima 2017



Děti do tvorby vkládají srdce
Důležité při vytváření společných výtvorů s dět-
mi je, abyste přijali nedokonalost. Děti nedo-
káží věci udělat tak dokonale jako my dospělí. 
Podstatná je atmosféra při společném trávení 
času. Měla by být pohodová, přičemž mys-
lí i duší byste měli být s nimi a ne s klientem. 
Tehdy vznikají výjimečné momenty a nezapo-
menutelné vzpomínky. Přejeme vám příjemně 
strávený čas — SPOLU.  Te

xt
: Z

M
G

, F
ot

o:
 T

om
áš

 B
en

čí
k 

a 
H

el
en

a 
K

ur
us

ov
á

2. Boční stěny seřízneme pod 
úhlem, aby měla střecha spád. 3. Při výrobě je velmi důležíté, aby byly hřebíky 

zatlučené zešikma, díky tomu budka déle vydrží. 

4. Do přední stěny vyřežeme vle-
tový otvor podle druhu ptáků, 

kterým je budka určená.
5. Připravíme si střechu. Ta naše je z odřezků voděodol-

né překližky. Střechu je dobré oplechovat, případně 
překrýt jiným materiálem odolným proti vodě.

6. Budku byste měli umístit na zdravý strom 
bez spodních větví, aby k budce neměli 

snadný přístup predátoři ani lidé. Vhodné je 
proto 1 m pod budkou umístit plechový límec 
nebo větve šípkové růže či akátu. Zavěsit ji 
můžete přibitím zadní desky o kmen stromu. 
Druhá možnost je přivázat ji lanem nebo drátem 
o strom. Drát by neměl být natěsno, proto je 
dobré mezeru vyplnit hůlkami. Ty postupně uhnijí 
a drát se do stromu nezaryje. Budka by měla být 
mírně nakloněna dopředu. Orientovaná by měla 
být otvorem směrem na méně deštivou a větrnou 
stranu. Nejvhodnější období na vyvěšení budky 
je podzim a zima.

33 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Nekompromisní 
testy produktů  
pro vaši spokojenost

Te
xt

: A
le

š 
H

rd
ý,

 Z
M

G
, F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e

Kvalita je naší nejvyšší prioritou. Proto nenecháváme nic náhodě.
Na našem testovacím pracovišti projdou speciálními zátěžovými testy
desítky nových produktů. Tvrdým testem procházejí i konkurenční
produkty. Výsledky nám někdy vyrazí dech!

Zrychlený život dvířek
Filozofií Démos trade je nabízet pouze kvalit-
ní výrobky. Nestačí nám dobré slovo výrobce. 
„Vždycky chceme vědět, v jakém prostředí pro-
bíhá výroba a zda je dodavatel důvěryhodný,“ vy-
světluje produktový manažer Aleš Hrdý. Tím pro-
ces prověřování dodavatele ani zdaleka nekončí. 
„Výrobky pak putují na  testovací oddělení, kde 
si produkt prožije svůj zrychlený život. Například 
takových patnáct set otevření za jeden den,“ říká 
s úsměvem. Nato, abychom mohli otestovat co 
nejvíce produktů, museli jsme zřídit speciální 
testovací pracoviště. 

Klepání, rachot a skřípání
Když člověk vstoupí do testovací místnosti, usly-
ší cvakání dorazů, klepání dvířek nebo šoupání 
posuvných systémů. Výsuvy jsou například tes-
továny na  speciální testovací stolici. „Naši za-
městnanci pozorně zapisují výsledky po tisících 
cyklů otevírání a zavírání. Takto dokážeme velmi 
přesně ověřit funkčnost tlumení a zjistit, jak velké 
zatížení snese,“ říká produktový manažer. Kromě 
základních parametrů, jako jsou rozměry, hmot-
nost či  vzhled výrobků, se ověřuje jejich zhoto-
vení a kvalita. Například svítidla se testují pomocí 
spektrometrů, které měří teplotu světla, jeho 
intenzitu a index barvy. „Podle toho hned víme, 
zda světelný zdroj splňuje deklarované parame-
try. Samozřejmě, ověřujeme i napětí a spotřebu.“

Zlepšujeme pro vás návody
„Nešetříme ani posuvné systémy. Konstrukce 
imitující korpus skříně slouží k  namontování 
horního a dolního vedení,“ ilustrativně ukazuje 
Aleš Hrdý a posouvá křídlo dveří tam a zpět. 
„Pevnost a sílu zašroubování ověřujeme na šrou-
bech momentovým klíčem. Díky tomu, že nám 
produkty projdou rukama, můžeme zlepšovat 
informace o zboží a důkladně zpracovat návod 
k použití. Testujeme velké množství výrobků. 
Pokud na daný produkt testovací stroj nemáme, 
necháme ho ověřit externí firmou. Tak například 
testujeme stolové nohy. Sleduje se při tom pev-
nost uchycení a odolnost proti pohybu. Firma, 
se kterou spolupracujeme, má výbavu na celou 
řadu zkoušek,“ dodává.

Testujeme i konkurenční produkty
„Velmi nám záleží na tom, aby nevznikaly rekla-
mace. Někdy se „stane“ a je to normální. Naším 
cílem je, abychom zachytili nedokonalosti pro-
duktu dříve, než se dostane do nabídky nebo vů-
bec na sklad. Děláme proto i pravidelné kontroly 
výrobců a dodaných produktů,“ říká Aleš Hrdý. 
Testovat vlastní výrobky nestačí. Je potřeba je 
porovnat i s konkurencí, abychom nebyli, jak se 
říká: „jednoocí mezi slepými“. „Některé výsledky 
nás udivují. Zároveň však také utvrzují, že díky 
kvalitě si zákazníci najdou cestu k nám,“ uzavírá 
produktový manažer Aleš Hrdý. 

REPORTÁŽ

34 podzim/zima 2017



pro dvě osoby

Vyhrajte víkendový pobyt pro dvě osoby s polopenzí v hotelu 
Tri Studničky **** v Nízkých Tatrách v hodnotě 13 000 Kč 
a další zajímavé ceny v celkové hodnotě 25 000 Kč. Stačí, když 
nám v termínu od 1. 12. 2017 do 31. 1. 2018 napíšete správné 
odpovědi na  níže uvedené otázky a odešlete na  známou 
adresu: inspiracia@demos-trade.com. Výhercem se stane ten 
soutěžící, který odpoví na všechny otázky a jeho odpověď bude 
správná (týká se otázky č. 5).

Jména výherců uveřejníme v nejbližším vydání časopisu Inspirace.

Soutěž z letního čísla časopisu Inspirace jsme byli nuceni zrušit. Bylo to zapříčiněno nejednoznačností otázky na počet produktů na webu.  
Všechny ceny včetně nových postupují do soutěže podzim/zima 2017. Za vzniklou situaci se všem soutěžícím omlouváme. Věříme, že nám zachováte svou přízeň.

Výherce hlavní ceny  
jarního čísla Inspirace.

Dobrý den. Moc děkujeme společnosti 
Démos za krásný relaxační pobyt 
v Chateau Herálec, který jsme si 
s přítelkyní užili, jak to jen šlo. Načerpali 
jsme energii a skvěle si odpočinuli.
S pozdravem váš věrný zákazník
 J. Schneider

2. cena:
kuchyňský kráječ Ritter  
AES 62 v hodnotě 5 500 Kč

3. cena:
kompletní souprava  
pro výsuvy značky Blum 
v hodnotě 4 000 Kč

4. - 5. cena:
dárkové předměty
Démos trade

soutěž 
o víkendový pobyt 

v hodnotě 13 000 Kč

1. cena:  
víkendový pobyt pro 
dvě osoby v hotelu  
Tri Studničky    

v Nízkých Tatrách,  
v hodnotě 13 000 Kč.

Soutěžní otázky:
1.  Které rubriky máte v časopise Inspirace nejraději?

2. O jakém tématu byste se chtěli v připravovaných číslech dozvědět více?

3. Jaký trend vás v poslední době nejvíce ovlivnil?

4. Kdo v převážné míře navrhuje nábytek, který vyrábíte  
(vy, zákazník, designér, ...)?

5. Kolik produktů odeslala společnost Démos trade svým  
zákazníkům v roce 2017 (počet ks)?

Vyhrajte víkendový pobyt

35 facebook.com/demostrade       youtube.com/demostrade



Nejširší nabídka  
10mm desek na trhu a mnoho dalšího

Laminované dřevotřískové desky v tloušťkách od 10 mm, pracovní desky, kompaktní 
desky, dýhy, kamenné dýhy, kovolamináty, designové materiály a mnoho dalšího čeká 
na vás v našich skladech. Vybere si opravdu každý.


